CXL. Nigritæ in America inventi.

Amplificationem latere in America Castellani imperium.

(b) Id. ead. dec. 3. c. 2. & 3.

Pa-

CXLI. Relegio Christi diffusiata inter Americanos.

Parabantur iis expeditionibus eæ terræ ad satus evangelicos excipiendos; Christianorum enim arma paventes mirantesque barbari etiam animos ad suscipiendam doctrinam flectebant, nam & Tubanama præpotens regulus improvisa subactus irruptione, filium, ut Christi institutis excoleretur, Vascus tradidit: & Comogri dynasta sacro fonte ablutus Caroli nomen suscepit. Cæterum nimia auri cupidine agitati Hispani, dum illud per mille labores conquirunt, onusti auro vix præ inedia spiritum trahere poterant: felices certe, si spretis opibus, quos subegerant divinis præceptis imbuissent; sed misellos virga rexere ferrea, & contra-

Hispani nimia laborant avaritia.

humanitatis leges canum horridæ laniæ exponant: Pacræ enim dynasta tribus aliis regulis sociatus, cum victus fugatusque, ac deinde benevolentia veniaque significatione illectus ad Vascum venisset (a) nec montes ex quibus eruatæ essent triginta auri libræ, quæ in illius gazophylacio compertæ fuerant, indicare vellet, accusatusque cum sociis quod raptis quatuor vicinorum regulorum filiabus abusus esset libidine detestanda, judiciaria Vaschi sententia cum tribus illis regulis fiduciariis canum bellatorum moribus rabidis laniatus est, & reliquæ cadaverum flammis absumptæ.

(a) Dec. 3. c. 2. Crudelitatem exercent in miseros.

I.

Anno excurrentis seculi quartodecimo indictione secunda auctum est Lateranense concilium Emmanuelis Lusitaniae Regis oratorum, qui post Africanam victoriam affecto superiore anno decreti fuerant, accessione. Describit Paris de Grassis (a) solemnem apparatus, quo obedientiam Romano Pontifici regio nomine delaturi, advectaque ex Indiis insolita munera partarum in extremo oriente victoriarum nobilissima monumenta oblaturi urbem ingressi sunt: ea vero erant ornamenta sacra unionibus ac lapillis pretiosissimis conspersa, tum elephas Indicus, Lynx & Panthera: pompae elegantia in admirationem spectantium oculos rapuit, atque oratorum princeps Tristanus de Cugna veste oloferica nitens pileum gemmis ingentibus intertextum gestavit: secundus erat Didacus Pacecus jurisconsultus: tertius Joannes de Farra eques crucis symbolo insignitus.

(a) Paris diar. ms. arch. Vat. t. 4. p. 94. Lusitani Regis legatio insignis.

II.

Delatum ab oratoribus Lusitanis Pontifici obsequium (b) Id. ib. p. 95. (c) Ib. p. 100.

Addit author, ut Lusitani oratores Regis Emmanuelis nomine fidem sedi Apostolicae solemniter addiderint (b), utque Leo sacratam antea precibus rosam auream Lusitano deferendam porrexerit: Hodie, inquit (c), quae est xvii. aprilis feria secunda paschalis, & infra, vocatis ad se in solio sedentem Cardinalibus & oratoribus, me rosam interim tenente dixit per commodissima verba, Regem Portugalliae ob illustra opera, quae in propagando Christianorum nomine fecisset, faceretque in dies, magnum nomen in republica Christiana vendicasse; ita ut mereretur ab omnibus, & praesertim a Romana ecclesia multum excoli atque honorari, & multis muneribus insigniri; unde, cum sedes Apostolica & Romanus Pontifex soleat singulis annis rosam, quae in se habet mysticum sensum alicui benemerenti Regi & principi donare, nunc statuit eam Regi Portugallo donare, quae est in se parvi sit pretii, tamen maxime est mysterii, & scit quod Rex eam gratissimam habebit; non quia sit aurea, nam & ipse Rex imperat aurum habentibus, sed quia est religiosa & religionem sapit, cuius ipse est fautor & augmentator. Itaque oratores tres rosa accepta pedem osculati sunt, & in fine fuerunt a praelatis & familiaribus palatinis associati usque ad aedes Apostolorum ubi habitabant. Traditos etiam Emmanueli enfem ac pileum natalitio Domini consecratos addit author. Caeterum de Leonis Papae in hoc beneficentia dicitur inferius: nunc ad se Lateranensis concilii res nos vocant,

Rosa aurea transfusa ad Lusitanum.

Celebrata est III. nonas maii nona concilii sessio: in qua iidem Lusitani oratores adfuerunt, regiasque literas protulere, quibus amplissimis mandatis ad decernendum una cum aliis Christianis Turcicum bellum provehendamque Ecclesiae amplificationem fulti erant, hisce conceptis verbis (d).

III. Sessio 1x.

Emmanuel Dei gratia Rex Portugalliae & Algarbiorum citra utraque mare in Africa, dominus Guineae ac conquista navigationis ac commercii Ethiopiae, Arabiae, Persiae, atque Indiae, universis & singulis harum seriem inspecturis.

(d) Act. conc. Lat. sess. 9.

Notum facimus, quod confidentes nos plurimum de fide & industria nobilis & insignis viri Tristani de Cugna consiliarii nostri fidelissimi, & dilectorum atque egregiorum juris doctorum Didaci Pacechi & Joannis de Farra nostrae curiae auditorum, quos ad sanctam sedem Apostolicam ac sanctissimum dominum nostrum dominum Leonem X. divina providentia sanctae Romanae universalis Ecclesiae Pontificem maximum cum obedientia oratores destinavimus, ipsosque etiam oratores ac procuratores ad hoc sacrum Lateranense concilium, quod sua sanctitas continuare & prosequi deliberat, designamus, deputamus, constituimus, dantes illis plenum mandatum & omnimodam potestatem pro nobis & regnis dominiisque nostris in ipso sacro Lateranensi concilio dicendi, proponendi, agendi, tractandi omnia & singula quae ad celebrandum & concludendum ipsum concilium tam quoad sanctissimam & omnibus Christianis optabilem contra Christi hostes expeditionem, quam quoad caetera ad sanctae Romanae ecclesiae ejusque membrorum unionem, & Christianae religionis fideique catholicae augmentum & commodum spectantia necessaria seu opportuna fuerint, &c. Datum in urbe nostra Ulixbone XII. kal. novembris anno Domini MDXIII.

Oratorum nomina.

His a Thoma Phedra coram patribus repetitis, procurator concilii conquestus est de Gallis praesulibus, qui moniti, ut synodo se sifterent de pragmatica sanctione responsuri, nondum paruisent: verum Claudius episcopus Massiliensis Francorum Regis orator eam accusationem diluit commendata eorum in sedem Apostolicam observantia, utpote qui iter essent aggressi, sed a Mediolanensi principe (quem ducatum invasorem appellabat) denegato inique ad synodum libero commeatu, retardati bimestri flexu in Sabaudia substitissent. Erant ii Joannes Lexo-

IV.

Gallorum episcoporum accessus a Mediolanensi retardatus.

Lexoviensis, Antonius Engolismensis, Franciscus Ambianensis, Joannes Cabilonensis, Symphorianus Laudunensis episcopi, tum alii duo archidiaconi, totidemque theologi, qui praesulum Gallorum, qui Pisanae pseudosynodo interfuerant, nomine, ad redintegrandam cum ecclesia Romana conjunctionem Romam petebant, publicisque literis (a) culpam tantae morae a se dimovere. Extant Leonis literae ad Octavianum Fregosum Genuensium ducem datae (b) kal. januarii, quibus eum rogat, ut praesules doctoresque Gallos venientes ad urbem: Tollendi, ut ait, schismatis causa, seque cum sacro Lateranensi concilio reliquorum illius ecclesiae sacerdotum nomina conjungendi; sine ullo impedimento per Liguriam iter facere cum viatore pontificio illis obviam misse cum inereret; tum aliae ad Maximilianum Mariam ducem Mediolanensem xv. kal. martias scriptae sunt (c), quibus illum ita adhortatur: Ne in tam opportuno & salutaris Christianae reipublicae negotio velis impedimento esse, quominus cum Romana ecclesia, a qua ut scis, aliquandiu alieniores fuerunt, paribus studiis unanimique voluntate conjungantur. Verum dux ipse ad disturbandam Gallorum cum Romana ecclesia conjunctionem pontificis precibus non annuit: quare intentatas ei postea fuisse censurarum ecclesiasticarum poenas videbimus, Gallicique praesules, qui ipsius ditionis finibus confederant ad eludendam ejusdem ducis improbitatem, seque Lateranensi synodo conjungendos, publicis monumentis (d) undecima januarii die confectis a Pisana synodo defecerunt; iterumque decima septima die martii coram iudice ordinario sedente, servato iudiciario ordine Pisana acta damnarunt, ac Leonem summum in terris Christi vicarium reveriti, si quas contraxissent poenas ecclesiasticas solvi earum nexu postularunt, Lateranensique concilio se adherere sunt professi: tum ad expeditionem conficiendam in Turcas, tum ad pacem inter Christianos fideles componendam, tum ad mores severiori disciplina instituendos perpolitandosque: professi etiam sunt, se nullum unquam schisma conficere vel a communionem sedis Apostolicae desciscere meditato.

(a) Ext. in act. conc. Lat. sess. 9. (b) Ext. apud Bemb. l. 6. ep. 20.

Ligur & Mediolanen. moniti ne transiret arceant. (c) L. 7. ep. 13.

(d) Ext. in act. conc. Lat. sess. 9. Pisana acta damnata a Gallis praesulibus.

V.

Praefati oratores, inquit publica monumenta, ne mora possit eis quomodolibet imputari, sed ut de eorum obedientia, deque ipsius Maximiliani nempe ducis Mediolanensis, contumacia, inobedientia, & relicitatione ipsi sanctissimo domino appareat, curarunt suam praefatam sanctitatem de omnibus praemis iterum certiorare; & ut

apertius liqueat, non tantum de eorum debita diligentia, sed etiam de bona, quam erga praefatum sanctissimum dominum nostrum & sedem Apostolicam gerunt voluntate, & ealem hactenus fuisse, ut ab illius unitate nunquam voluerint, minusque in futurum velint ullo pacto discedere, sed illius mandatis perpetuo obtemperare, neque schismaticos unquam fuisse, sed unam Ecclesiam catholicam sub uno Pontifice maximo coluisse & observasse, & quidquid ab inimicis veritatis & Christianissimi Regis & regni ex adverso dictum fuerit; ipsi inquam oratores, non valentes habere optatam praesentiam praedicti sanctissimi domini nostri, quod dolentes egregie tulerunt, & hoc propter viarum discrimina & inimicorum Christianissimi Regis & Regis ex adverso insidias eis paratas, prout ipsi apertius confitentur, tam nomine suo, quam procuratorio reverendorum patrum dominorum Gaspardi de Turone Valentiniensis & Dienensis, Claudii de Longo vico Marisconensis, & Guiscardi Hierapolitani vicularis & Lugdunensis suffraganei episcoporum, ac domini Joannis Arzeleri iurium doctoris Lugduni existentium; qui quidem praedicti patres interfuerunt praedictae congregationi Pisanae, prout dixerunt & exposuerunt tam nomine suo, quam aliorum reverendorum patrum archiepiscoporum, episcoporum, & omnium & singulorum cuiuscumque status, gradus, & dignitatis existentium ecclesiastici, vel temporalis, qui in congregatione Pisana interfuerunt, eis adherentium & adherere volentium, sub illa maiori forma, qua potuerunt & debuerunt, obtemperando mandatis apostolicis & exhortationibus regis, suos fecerunt & constituerunt procuratores legitimos & oratores praedictos reverendos patres dominos ad sanctissimum dominum nostrum Papam specialiter, & expresse, ad renuntiandum congregationi Pisanae iam dissolutae, & adherendum concilio Lateranensi, nec non ad petendum absolutionem, quatenus opus esset, a praefato sanctissimo domino nostro, prout latius continetur in dicto procuratorio instrumento, cuius tenor ob sui prolixitatem, & brevitate causa hic non fuit insertus; quod tamen vidimus & renuntius, & publice coram nobis, & praedictis notariis & testibus infra scriptis renuntiaverunt & renuntiant dictae congregationi mox undecima mensis januarii indictione secunda, & domini nostri Leonis Papae X. anno 1. receptum per magistrum Joannem de Alverina Lemovicensem & Perrum Quesnel Lexoviensis diocesis notarios apostolicos.

Conjunctum se Lateranensi concilio.

Praefati igitur reverendi patres & specialiter

VI.

Et abiles doctores, legati, & oratores coram nobis pro tribunali sedentibus, & notariis testibusque infra scriptis renuntiaverunt & renuntiant dictae congregationi Pisanae jam dudum dissolutae, & adherent adherereque volunt in futurum concilio Lateranensi, ut optata reformatio Ecclesiae & pax universae Christianae religionis, nec non proviso necessaria contra immanissimum Turcam & hostes fidei subsequantur: & si forsitan occasione dictae congregationis Pisanae & gestoribus in ea aliquas censuras juris aut hominis, aut alias quascumque poenas de jure aut de facto incurrerint, praestito prius debito juramento de parendo mandatis Ecclesiae & praefati sanctissimi domini nostri Leonis Papae X. cum illa humilitate, qua possunt & debent, usque ad prostrationem & pedum oscula, absolutionem, qua indigent, sibi dari, & quamcumque aliam juris poenam seu maculam aboleri petierunt & postulaverunt, prout per tenorem praesentium petunt & postulant, ac si coram sanctitate sua praesentes personaliter interessent, supplicando sanctitati suae cum illa devotione, qua valent, ut ipsis praefatis oratoribus & aliis, quorum legatione funguntur, & qui in dicta congregatione interfuerunt, consilium, auxilium, opem, favorem aut obedientiam praestiterunt, absolutionem & pro sua solita clementia concedere dignetur, offerentes se supplices preces Deo effundere, ut regimini sanctissimae matris Ecclesiae sua sanctitas feliciter & longaeve praesse valeat, &c. Datum in caenobio Ulciensi sub sigillo nostri vicariatus die XVII. mensis martii anno a nativitate Domini MDXIV. indictione II. pontificatus praebati sanctissimi domini nostri Leonis Papae X. anno I. Cum his publicis tabulis de damnato schismate coram loci ordinario iudice, productae sunt eorundem Gallorum praesulum supplices hae ad Pontificem datae litterae (a).

Petita ob schismatis admittum crimen venia.

(a) Ext. in act. sess. 9.

VII. Praesulum Gallor. ad Pont. litterae.

Sanctissimo domino nostro Leoni Papae X. Pontifici maximo.  
Sanctissime pater, cum omni humilitate reverentia & honore usque ad pedum oscula procedendo beatitudinis vestrae perpetuum incrementum a Deo suppliciter petimus. Ex brevi apostolico, quod ad nos mittere sanctitati vestrae placuit, intelleximus, datam esse operam ab eadem sanctitate vestra cum Maximiliano & Octaviano Mediolanensis & Genuensis ducatus detentoribus, ut nobis salvum conductum darent; unde gratias agimus, qua valemus humilitate, eidem sanctitati vestrae, qua pro innata clementia nos non nisi tuto & secure ad se proficisci jubet: at vero ex quo breve apostolicum accepimus, interea

dum salvum conductum praestolamur, dies viginti effluxere; cumque jam ante quadraginta lapsi essent dum hic agimus, factum est ut sexaginta dierum numerum egerimus quatuor mensium intervallo per agros ac diversa deducti. Beatissime pater; cum Maximilianus sanctitatis vestrae massario salvum abnuere conductum non veritus sit: cumque etiam diuturna nos tenuerit expectatione suspensos quo in nos animo sit, quam suspecta nobis esse debeat profectio vestra, facile cognoscimus. Oramus itaque & totis animis obsecramus, ut Maximiliani contumacia, qui spreto semel & iterum mandatis vestris, dudum sese venientem praebuit moram nostram, excuset, & prompam, qua in nobis est, voluntatem parendi nequaquam obscuret; quam ut vestrae sanctitati certius restitam relinquamus, actum iudiciale mittimus coram ordinario iudice speciali huius loci legitime, ut volumus, confectum, quale poruissemus agere iuxta procuratoris nostri facultatem in vestra sanctitatis praesentia, Pisanae congregationi iam dissolutae nomine & nostro, & quorum causa procedimus, renuntiando, & adherendo sacro Lateranensi concilio; apostolicam denique, utcumque indigemus, humiliter ac devote petendo absolutionem. Sanctissime pater, solitam illam animi vestri mansuetudinem obnixè imploramus, miseratur tantorum laborum atque impensarum dignetur expletos sexaginta dies & amplius in deserto hoc & vasta solitudine poenitentiae nostrae loco suscipere, velitque sacri huius temporis & imminenti festi Pasche rationem habere, quo divinis ut officii nostri est vacare commode valeamus, ne commissis nobis gregibus diutina absentia nostra salutis dispendium ferat, beatissime pater, paratos omni tempore ad obsequia vestrae sanctitatis animos offerimus, divinam maiestatem oraturi, ut felicem donet vestrae sanctitati cursum hic agere, & in caelis una cum omnibus quos dedit vobis pater perennem gloriam adipisci. Ex Ulciis prope Secusiam die XIX. \* maii ejusdem sanctitatis vestrae humillimae creaturae & devoti oratores, &c.

VIII. Censurae quibus erant devincti ob schisma soluta.

Eximere Mediolanensem ducem ex culpa nifus est ejus orator coram patribus, ipsumque fidem publicam illis non denegasse, sed deliberandi causa rem extraxisse disceptavit: Pontifex vero Gallorum praesulum demissione flexus in eos clementia usus est, censurasque ecclesiasticas, quibus ob Pisana gesta se irretierant, removit ea lege, ut constituta die proximae sessioni se sifterent. Postularat etiam paulo ante a Leone Joannes Arelatensis archiepiscopus exolveri omnibus pene

nis

(a) Bren. l. 1. p. 29.

(b) Ib. p. 30.

IX. Formula ex qua schisma ejuravit.

nis & censuris, quas in conciliabulo Mediolanensi aliisve conventiculis adversus Julium II. actis contraxerat, ut testatur Pontifex supplicibus ejus literis rescribens (a).

Venerabili fratri Joanni Ferrer archiepiscopo Arelatensi.

Nos more Salvatoris nostri nemini gremium nostrum claudentes, etsi ad perfectiorem statum tibi convenisset omnia potius perferre, quam illi conciliabulo nimirum Pisano, quod ad rescindendam unitatem sanctae Ecclesiae pertinebat, interesse; tamen tuis supplicationibus inclinari, cum tu de praemissis graviter doleas, & nobis fidedignorum testimonio clare constet, te non voluntarie, sed per terrorem seu motum, qui cadere poterat in constantem virum, ad illud accessisse, illicque interfuisse, ita nobis suadente iustitia simul & clementia ex certa nostra scientia tanquam nihil contra auctoritatem sedis Apostolicae aut fidem orthodoxam commiseris, si tamen forsitan mente aut verbo, aliquibus dictis seu actibus inibi factis consensisti, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis, inhabilitatis, & aliis sententiis, censuris & poenis tam spiritualibus quam temporalibus & aliis quas etiam si illi vere adhaesisti propterea tam ex decreto & sententiis dicti praedecessoris & aliis diversis vicibus insuper confectis, quam alias quomodolibet incurristi, auctoritate apostolica absolvimus, &c. Datum Romae MDXIV. die XXI. aprilis anno II. Admissi ita supplices archiepiscopi preces Leo, ut hanc formulam praescriberet (b), ex qua Ecclesiae conciliaretur.

Ego Joannes archiepiscopus Arelatensis olim nube schismatis obductus divino illustratus lumine, ac gratia serenatus, compertoque schismatis laqueo, quo tenebar, divina mecum deliberatione pertractans prona & spontanea voluntate nullo ad ductus metu ad unitatem sedis Apostolicae, divina gratia duce, revertor, & ne non pura mente, sed simulate reversus existimer, a sanctissimo domino nostro Leone Papa X. errorum meorum veniam humiliter peto, supplicoque eidem sanctitati, ut pro me ad Deum, cujus in terris vices gerit, intercedere dignetur: spondeo & promitto sub poena suspensionis a divinis & casu ordinis mei, nec non privationis ecclesiarum mearum & anathematis obligatione tibi Leoni X. Pontifici maximo vero & indubitato Christi vicario, & pro te Sancto Petro Apostolorum principi, me nunquam quorumlibet suasionibus vel causis, aut alio quaesito colore, aut ingenio ad schisma, de quo Redemptoris no-

stri gratia ereptus sum, reverturum, sed semper in unitate sanctae Ecclesiae catholicae veraque obedientia ejusdem sanctissimi domini nostri, & successorum suorum semper & firmiter permanurum: & iuro per Deum omnipotentem, & sacra Dei evangelia, me in unitate praedicta semper futurum, ac omnia & singula supradicta, & infra dicenda perpetuo observaturum sub poena perjurii, aliisque supradictis, & nihilominus ad abundantem cordis mei sinceritatem ostendendam simpliciter & expresse Pisanae conciliabulum ejusque indictionem, ac omnia & singula in eo gesta, acta, & facta anathematizo & abjuro: ac promitto, credo, & simpliciter confiteor irrita & vana ac nullius roboris vel momenti, & a non habentibus auctoritatem gesta; quin potius temerarie praesumpta. Consentio autem sacro Lateranensi concilio tanquam nostra scientia tanquam nihil contra auctoritatem sedis Apostolicae aut fidem orthodoxam commiseris, si tamen forsitan mente aut verbo, aliquibus dictis seu actibus inibi factis consensisti, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis, inhabilitatis, & aliis sententiis, censuris & poenis tam spiritualibus quam temporalibus & aliis quas etiam si illi vere adhaesisti propterea tam ex decreto & sententiis dicti praedecessoris & aliis diversis vicibus insuper confectis, quam alias quomodolibet incurristi, auctoritate apostolica absolvimus, &c. Datum Romae MDXIV. die XXI. aprilis anno II. Admissi ita supplices archiepiscopi preces Leo, ut hanc formulam praescriberet (b), ex qua Ecclesiae conciliaretur.

Pisanae conciliabulum damnat anathemate.

Spondet impossitam poenam toleranturum.

(c) Ib. p. 20.

X. Lugdun. archiep. iisdem verbis schisma ejurat. Intentatum anathema prohibentibus itineris ad conciliam.

Ne vero ad sedem Apostolicam accessus intercluderetur aditus, publico decreto patere itinera venientibus ad concilium, remota quavis exceptione, iussit Pontifex, poenasque in eos, qui non obtemperassent, sancitas instauravit. Ad pacem vero inter Christianos principes divini spiritus afflatu conciliandam proven-

(a) Ext. ejusd. lit. in act. conc. Lat. sess. 9.

Actum maxime in Later. concilio de Regibus conjugendis in Turcas.

Cur legati ea de causa non missi.

XI.

hendaque belli sacri in fidei hostes confilia, solemnes preces indixit (a), fideliumque pietatem ad eas fundendas proposito indulgentiarum premio accendit. Ad perpetuam rei memoriam sacro approbante concilio.

Nihil prius, nihil studiosius, aut magis ex animo curandum duximus, quam bella sedare ecclesiasticamque disciplinam pro viribus ac temporum ratione componere; ut placato per vitæ emendationem Deo, dominicum gregem nostræ fidei commissum compositis dissidiis in unum cogere & aggregare, unanimemque ac pacis & concordie vinculo tanquam firmissimo glutino unitum adversus communes hostes fidei Christianæ, cervicibus imminentes facilius adhortari ac concitare possimus. Cujus quidem expeditionis impio & crucis Christi implacabiles inimicos hoc vehemens nostrum desiderium ita cordi nostro infixum est, ut sacrum Lateranense concilium a felicitis recordationis Julio II. prædecessore nostro indictum ac inchoatum, ejusque obitu intermissum ea præcipue causa continuare & proseguere decreverimus, ut in diversis sessionibus in eodem sacro concilio per nos habitis patet, ut Christianis principibus seu eorum oratoribus in eo concilio congregatis, prælatisque ex diversis mundi partibus eo venientibus, pace inter ipsos Christianos principes composita, extirparisque ut par est primo ex Domini agro pestiferis heresum sentibus, & quæ ad ipsam expeditionem contra eosdem hostes necessaria, & ad gloriam & exaltationem orthodoxæ fidei aliarumque rerum consultationem pertinent, maturo consilio, omniumque assensu decerni feliciter possent: ad quod quidem concilium solemniter indictum riteque denuntiatur, etsi multi ex diversis Europæ partibus præclari, & in omni scientia præstantes viri convenerint, multi etiam legitime impediti mandata in publica forma miserint; non tamen bellorum ac temporum difficultatibus quibus loca plurima jamdiu hostilibus armis obsessa fuerunt, ea quam desiderabamus copia & multitudo convenire potuit. Nihil est præterea quod nobis adscribi possit, si hætenus quod forsitan multis necessarium videretur, & nos opportunum præ cæteris putamus, legatos de latere ad Reges & principes pro concordia eorundem principum & pace non misimus; hac sane causa id facere destitimus; principes enim ferre omnes suis ad nos literis ac nuntiis legatos mitti minime expedire aut necessarium esse significaverunt.

Circumspectos nihilominus ac probatæ fidei viros nuntios nostros etiam episcopali dignitate præditos ad eos ipsos principes,

& graviora inter se armis ac quantum conici poterat asperiora bella molientes, ultro misimus; quorum præcipue opera effectum est, ut pactis jam inter quosdam principes inductis, cæteri eas brevi approbaturi esse credantur: quare legatos uti proxima sessione decrevimus, ubi opus & expediens fuerit, pro stabili ac perpetua pace inter eos componenda, ac uti antea proposuimus mittere non postponemus; neque interim cum eorundem principum oratoribus apud nos agentibus quæ ad rem hujusmodi pertinent agere & meditari, neque ipsos etiam principes per nostros nuntios & literas ad id urgere & admonere cessabimus: quinetiam ut nostra pacis confilia & juges cogitatus omnipotens & misericors Deus promoveat ex alto, ac fidelem plebem æquis ac propitiis magis oculis aspiciat, & pro communi salute ac pace, compefcendaque nefariorum Christiani nominis hostium superba rabie ejus piis annuat precibus; universis & singulis primatibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, nec non ecclesiarum tam cathedralium quam collegiarum, tam secularium quam quorumvis ordinum regularium capitulis, collegiis, conventibus, plebanis, decanis, ecclesiarum rectoribus, cæterisque animarum curam habentibus, prædicatoribus, quæstoribus, ac verbum Dei ad populum pronuntiantibus, auctoritate apostolica injungimus, & in virtute sanctæ obedientie mandamus, quatenus intra missarum solemnitas, & dum inter aut extra illa verbum Dei ad populum proponatur, ac in eorum orationibus, quas capitulariter & conventualiter, aut alias in quibuscumque congregationibus facient, respectivo pro pace Christianorum & infidelium confusione has collectas habeant speciales, videlicet: Deus a quo sancta desideria; Et: Deus in cujus manu sunt omnes potestates & omnia jura regnorum respice in auxilium Christianorum; & nihilominus suis diocesanis & aliis quibuscumque personis utriusque sexus tam ecclesiasticis quam secularibus, quibus ratione prelaturæ & alterius cujuscumque superioritatis ecclesiasticæ præsidebunt, injungant ac in domino eos hortentur, quibus Dei verbum sua aut alterius auctoritate proponetur, ut privatim pro pace ut præmittitur Christianorum & infidelium exterminatione ad Deum ipsum ac gloriosissimam ejus matrem in oratione dominica, & in angelica salutarione preces effundant. Interjecta cohortatione ad proceres, ut colendæ mutæ concordie apud Reges operam navent, subdit.

Præterea omnibus & singulis prælati, principibus, & personis tam secularibus quam

Indictæ solemnes preces pro publica pace.

XII.

Divinum iudicium intentatum per turbaturis pacem.

Proposita indulgentia pacis confilia promoturis.

quam ecclesiasticis, cujuscumque status, gradus, dignitatis, & præeminentiæ aut conditionis existant, sub interminatione divini iudicii districtius inhibemus, ne dictæ paci per nos aut nostros seu sedis Apostolica legatos vel nuntios & episcopali dignitate præditos, ut præfertur, pro Christiane rei publicæ defensione & fidelium salute tractanda, aliquod impedimentum directe vel indirecte, palam aut occulte interponere, quoquo modo præsumant: sed qui in pace conficienda privatim aut publicum suorum principum, suarumve civitatum, aut reipublicarum, quorum quarumve ad eos ratione officii vel publici alicujus muneris cura spectabit, interesse præendant, illud, quoad modestius tranquilliusve poterunt, prosequentes, pacis nihilominus partes & studia, quantum in Domino poterunt, amplectantur. Nonnullis additis, quibus indulgentiarum præmia iis proponit, qui preces pro pace publica & cruceata expeditionis successu fuderint, subiicit. Quinetiam ad dictam pacem & expeditionem contra dictos Christianæ fidei hostes procurantem & ab ipso Deo imperandam, volentes spiritualibus donis Christifideles animare omnibus vere confessis & contritis, qui pro ipsa obtinenda pace ac decernenda expeditione, in missis, prædicacionibus & aliis divinis officiis, aut in collegialibus, conventualibus aliisque publicis aut communibus orationibus devoto ad Deum preces effundant aut apud principes, consiliarios, officarios, rectores vel alias personas suprascriptas, quæ ad pacem faciendam vel tractandam & expeditionem in hostes invictæ crucis, ut præmittitur, decernendam, aliquam auctoritatem habere videbuntur, diligentem ac solertem operam adhibebunt, quoties id fecerint; qui vero privatim ac particulariter pro præmissis a Deo consequendis devotas effuderint preces, septies in die si toties id fecerint, aut si minus, quoties id fecerint donec pax universalis, quæ per nos assidue tractatur, inter principes & populos in presentiarum armis dissidentes confecta sit & expeditio contra infideles nostros auspiciis decreta, de omnipotentis Dei misericordia ac de beatorum eius Apostolorum Petri & Pauli auctoritate confisi centum dies de injunctis eis penitentibus relaxamus, mandantes propterea venerabilibus fratribus primatibus, patriarchis archiepiscopis & episcopis ad quos presentes seu eorum exempla sub sigillis authenticis vel in urbe aut alibi fideliter impressa pervenerint, quatenus illas per suas provincias & dioceses quanto citius poterunt, faciant publicari ac debita executioni demandari.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Cæterum quod proposuimus, & toto corde concupivimus, reformationem interim ecclesiasticam tam curiæ nostræ, quam etiam venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalium & aliorum in urbe commorantium, & alia complura necessaria, sacro approbante concilio, decrevimus, quæ aliis nostris literis in hac eadem sessione publicandis continebuntur, &c. Moniti etiam principes, ut oratores ad concilium mitterent, si quos nondum legassent: præsulibus, qui dignitatis religione obstricti sunt, ut interfert concilio, intentata ni veniant contumaciæ poena; ac demum universis principibus imperatum, ut venientes ad synodum libere per eorum terras ingredi patiantur. Dat. Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata, anno incarnationis dominicæ MDCXIV. III. non. maii pontificatus nostri anno II.

Assensere omnes patres; nil enim altius omnium animis infixum erat, quam ut positis mutuis odiis principes arma adversus Christiani nominis hostes vertent; qua de re tum in præcedentibus sessionibus sacræ conciones habitæ erant, tum in hac ab Antonio Puccio cameræ apostolicæ clerico inculcatum comploratunumque, in bellis iis civilibus quinque centena fortium virorum millia, a quibus infidelium imperia excindi poterant, interempta fuisse: Heu, exclamabat, esurientia principum corda nondum innoxii Christianorum visceribus satiata: heu situndam terram nondum de ferventi Christiani cruoris gurgite tumefactam: heu cæcam demonum rabiem nondum innumeris fidelium claudibus expletam, usquequo in humanam perniciem anhelas, æstuaris, ardetis? quingentis Christianorum millibus vigesimo abhinc anno cruento gladio confossis atque prostratis adhuc esuritis? adhuc sitiris? adhuc inhiatis? En, pater beatissime, qui nihil libentius facere ab ipso matris utero didicisti, quam parcere inimicis, & qui tuam victor amari mansuetudinem, quam virtutem vincendo formidari maluisti, parce obsecro filiis tuis non corruptibili empris auro vel argento, sed pretioso ac vivifico (a) Christi sanguine e diabolica potestate redemptis. Evigila, queso, intende evitare in saluberrimum componendæ pacis opus, quo perficiendo per legatos ac nuntios sedulam imparivis operam, ut arma interim conquiescant, a Christiano sanguine temperetur, experenda a cunctis impudicæ statuantur ommem tuam auctoritatem decretumque interpone. Delapsus deinde orator ad corruptos populi, cleri, ac monachorum mores, de

XIII.

Moniti principes ne differant præfules mittere ad concilium.

XIV. Quingentis centena millia muris discordiis necata.

Digna comploratio ob civilem hunc furorem.

(a) I. Petr. I.

Inter  
Cardina-  
lium &  
præfulum  
ordines  
ortæ lites.  
(a) Paris  
no. 4. pag.  
101.  
XV.  
Affectata  
privilegia  
a Card.  
cum præ-  
fulum da-  
mano.

iis in pristinum splendorem restituendis egit, de quibus in ultima superioris anni sessione Leonem patribus editam sanctionem significasse vidimus; ea porro diutina ac diligenti disquisitione librata fuerat: cumque de iis, quæ censura in Cardinalibus & episcopis egere, vel ad eorum afferendam dignitatem sanciri videbantur, ageretur, aliquas æmulationes inter Cardinalium præfulumque ordines obortas describit Paris de Grassis his verbis (a).

Hæc autem sessio prius per menses aliquos fieri debebat iuxta cedulam intimatio- nis jam factæ; sed quia Cardinales, quibus expeditio demandata fuerat, tendebant ad prælatorum gravamen, & suorummet privilegiorum exaltationem cum dedecore prælatorum, propterea prælati, quorum consensus potius quam Cardinalium ratione numerositatis fecit concilium, deliberarunt nolle venire ad sessionem, aut si venissent, dare votum in contrarium & respondere per verbum: Displicet; unde hoc Papa intelligens voluit scire fundamentum præ- latorum ac causam contradictionis, & reni- rentia eorum: ipsi autem prælati dixe- runt, quod si Papa dignaretur ad congre- gationem venire, ubi omnes prælati mo- niti adessent, intelligeret factum: & sic Papa veniens precedenti septimana in capellam, ubi centum & viginti prælati aderant, intellexit a me ipso causam prius, videlicet quod Cardinales volebant habere privilegia multa contra prælatos, maxime de conferendis beneficiis vacantibus per obi- tum familiarium suorum, qui essent in mea & aliena diœcesi, & quod volebant habere reservationes in diœcesibus alienis, & nullus prælatus haberet in suis & si- militibus casibus, quos prælati tolerare no- lebant; & sic Papa blande colloquutus est prælatos, ut respectivo cum Cardinalibus agerent: Prælati autem responderunt, quod si particularim omnia recenserentur, Papa intelligeret causas motivas prælatorum.

XVI.  
Resistunt  
præfules  
communi  
consensu.

Et sic propositis aliquibus capitulis, quæ in sessione sanciri debebant, omnes prælati responderunt per verbum: Displicet; unde Papa in me subridens qui ejus lateri assi- stebam, laudavit mentem prælatorum, ad- dens quod prælati melius sapuissent quam ipse Papa, qui ligatus fuerat a Cardina- libus: immo dixit mihi, si posset, noller hujusmodi concilium procedere; quia nemo magis gravatus est quam ipse: & ideo proponi fecit quod si placeret prorogari ses- sionem faceret etiam prorogari; unde præ- lati contenti omnes assurrexerunt, bene- dicentes Pontifici: Cardinales autem ex hoc male contenti invenerunt causam quomodo

posset utriusque parti satisfieri; & sic fa- ctum est, videlicet quod nihil in cedula diceretur de his, quæ spectarent ad præ- latorum, nisi quæ communia essent prælati & Cardinalibus, sed ea differretur ad al- iam sessionem sequentem, ut factum est ac conclusum: quod tamen ægre factum est, venientibus prælati hinc uno respec- tu, & inde Cardinalibus alio respectu; volebant enim Cardinales fieri domini præ- latorum, prælati vero volebant liberari a superioritate Cardinalium quoad multa. Ita- que conclusio facta quod de prælati nihil diceretur in hodierna sessione. Et infra:

In ipsa sessione episcopus Massiliensis orator Regis Franciæ legit cedulam quoad pacem inter Christianos: & demum archiepiscopus Neapolitanus legit longissimam cedulam super reformatione curiæ. Cujus dignitas non parum splendoris ecclesia- sticis annalibus afferet. Concepta est hæc verbis.

Leo Sc. ad futuram rei memo- riam, sacrosancto approban- te concilio.

Cum pia memoriæ Alexander Papa III. prædecessor noster etiam in Lateranensi concilio decreverit, ut ætas, morum gra- vitas, ac literarum scientia in personis promovendis in episcopos & abbates dili- genter inquirantur, nihilque magis Dei Ecclesiæ officiat, quam cum immeriti assu- mantur prælati ad regimen ecclesiarum; propterea in promotionibus prælatorum, quarum a Romanis Pontificibus maxima ratio haberi debet, eo præsertim quod de promotis per eos ad ecclesias seu monasteria in extremo iudicio rationem Deo reddituri sunt, statuimus & ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus patriar- chalibus, metropolitanis, ac cathedralibus ecclesiis & monasteriis pro tempore vacan- tibus, de personis iuxta præfati Alexan- dri constitutionem ætate maturo, gravitate morum, literarumque scientia præditis, non ad alicujus instantiam per commen- dam & administrationem seu conservatio- nem aut alio quovis modo provideatur, nisi ratione utilitatis ecclesiarum, pruden- tiæ, nobilitatis, probitatis, experientiæ, atque curialitatis antiquæ cum competente literatura, & in sede Apostolica merito- rum aliter visum fuerit faciendum; i- demque in electis & postularis, quorum electiones & postulationes per sedem Apo- stolicam admitti consueverunt, volumus observari: & si de minoribus ætate triginta annorum ecclesiis aut monasteriis hujusmodi contigerit provideri, non dispensetur cum eisdem, ut ecclesiis citra vigesimum septi- mum ætatis annum, monasteriis vero citra

XVII.  
Diploma  
de eccle-  
siastica  
disciplina  
instauran-  
da.

Designa-  
torum  
præfulum  
& abba-  
tum meri-  
ta discuti  
iussa.

Quæ do-  
tes in iis  
expetitæ

XVIII.

vigesimum secundum præesse valeant.

Quinimmo, ut accuratius diligentiusque idoneæ personæ promoveantur, statuimus, ut Cardinalis, cui electionis, postulationis, aut provisionis ecclesiæ seu monaste- rii relatio committeretur, antequam in sa- cro consistorio, ut moris est, referat com- missionem examinis ac relationis hujusmo- di sibi datam uni cujuslibet ordinis an- tiquiori Cardinali in ipso consistorio per se- ipsum, vel si ea die, qua sibi commissio- nis onus injunctum fuerit, consistorium non fuerit, per secretarium suum, aut alium quemlibet ex suis domesticis familiaribus notam illam facere debeat, qui tres prio- res aliis quamprimum sui ordinis Cardi- nalibus eam significare teneatur, nego- tiumque electionis, administrationis, po- stulationis, aut promotionis summarie, & de plano per seipsum dictus relator ex- aminet; & si qui contradixerint, his vocatis idoneos graves & fide dignos tes- tes, & si expediens opus fuerit, alios ex officio assumere, processusque & iura ejusmodi relationis una cum dictis testium die faciendæ relationis secum ad consisto- rium deferre debeat, neque ullo modo re- ferat, si præfatus in curia promovendus ma- jorem Cardinalium partem antea non adie- verit, ut quæ a referente collega sint Car- dinales audituri, oculata fide quantum ad personam promovendi attinet cognosce- re possint. Promotus vero eisdem Cardi- nales, qui præfatus in curia fuerint, ex antiquo more consuetudineque laudabili quamprimum visitare teneatur: quem qui- dem morem laudabilemque consuetudinem innovamus ac laudabiliter observari man- damus.

Promo-  
vendus  
in curia  
fuerit,  
Cardina-  
les adire  
jussus.

XIX.  
Nullus  
præfatus  
nisi pro-  
bato cri-  
mine ex-  
auctoran-  
dus.

XX.  
Monaste-  
riorum  
commen-  
dacio su-  
blata.

Et quoniam episcopalem dignitatem tu- eri illæsam, & ne improborum impugna- tionibus aut accusantium calumniis passim pateat, muniri par est; statuimus, ut nul- lus episcopus aut abbas quovis instante ac requirente, nisi sibi copia & facultas legiti- ma defensionis permittatur, etiamsi crimina fuerint notoria, diligenterque par- tibus auditis causa plenarie probata fuerit, dignitate privari valeat, neve aliquis præ- latus invitus, nisi aliis iustis efficacibus- que rationibus & causis transferatur, iux- ta formam ac decretum concilii Constan- tiensis.

Et quoniam ex commendis monasterio- rum, ut magistra rerum experientia se- pius docuit, monasteria ipsa tam in spiri- tualibus quam in temporalibus graviter læduntur; quippe quorum ædificia parim commendatorum negligentia, parim ava- ritia vel incuria collabantur, & in dies divinus cultus in his magis diminuitur, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

passimque obloquendi materia personis præ- fertim secularibus præbetur, non absque dignitatis Apostolicæ sedis diminutione, a qua commende hujusmodi proficiscun- tur; ut eorum indemnitati salubrius con- sularur, volumus ac sancimus, ut cum il- la per obitum abbatum, qui illis præerant vacaverint, nullo pacto cuiquam possint commendari [ni pro conservatione autho- ritatis Apostolicæ sedis, & ad occurrendum malitiis illam impugnantium pro tempo- rum qualitate aliter nobis de fratrum no- strorum consilio visum fuerit expedire] sed de persona idonea iuxta præscriptam con- stitutionem eis ita provideatur, ut illis i- donei abbates, prout decet, præfuturi sint. Additum est, ut monasteria, quæ alienæ fidei & clientelæ commendata sunt, post eorum obitum Cardinalibus tantum, & aliis dignitate ac meritis conspicuis com- mendentur, ita ut quarta pars vestigia- lium ecclesiis addicatur. Vetita etiam xenodochia & alia pauperum usus ac al- limoniæ consecrata Cardinalium admini- strationi commendari: tum hæc sanc- cita.

Ordinamus etiam, ne ecclesiarum, ac quorumcumque monasteriorum, & mili- tiarum membra a suo capite, quod est ab- surdum, absque legitima & rationabili causa disjungantur, aut separentur. Unio- nes perpetuæ præterquam in casibus a jure permissis vel sine rationabili causa nun- quam fiant. Dispensationes autem ad plu- ra incomparabilia ultra duo, nisi qualifi- catis iuxta formam juris communis non concedantur, nisi ex magna & urgente cau- sa: & personis cujuscumque dignitatis parrochiales ecclesias, & earum perpetuas vicarias ac dignitates majores & princi- pales, etiam per viam unionis vel com- mende ad vitam ultra quatuor obtinenti- bus, ex nunc terminum duorum annorum præfigimus, ut interim quatuor tantum ex eis retentis, reliquas dimittere tenean- tur, &c.

De Cardinalibus.

Et cum sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardi- nales ceteros omnes in ipsa Ecclesia post summum Pontificem honore ac dignitate præcedant, conveniens ac debitum est, ut vitæ munditia, ac virtutum splendore cunctis præfulgeant: quapropter non mo- do hortamur eos ac monemus; verum et- iam statuimus & ordinamus, ut de cere- ro quilibet Cardinalium pro tempore exi- stens iuxta doctrinam Apostoli ita sobrie, caste, ac pie vivat, ut non solum a malo, sed ab omni etiam specie mali abstinens,

XXI.

Quando  
permit-  
tendæ di-  
spensatio-  
nes ad  
plura  
quam  
duo in-  
compati-  
bilia.

XXII.  
Datæ  
Cardina-  
libus le-  
ges.

A specie  
mali ab-  
stineant.

coram hominibus luceat, Deumque imprimis operibus honorificet: sint omnes vigiles ac divinis officiis missarumque celebrationibus intenti, habeantque capellas suas in loco honesto, prout facere consueverunt, sitque eorum domus, familia, mensa, suppellexque non fastu aut pompa, neque superfluis rebus, neque aliquo modo reprehensibilis, ne peccandi excendendique modum licentia inde nascatur; sed ut æquum est, modestia & frugalitatis speculum dici mereantur. Illis itaque sint contenti, quæ sacerdotalem præferant modestiam, ac prælatos & quoscumque alios insignes viros ad Romanam curiam venientes benigne honorificeque tam publice quam privatim tractent, & apud nos & successores nostros gratiose liberaliterque eorum negotia commendata suscipiant.